
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 83Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 418 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/953275.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora NARA FURTADO SOTELO, Identidade Funcional 
nº 5931966/2, C.P.F. nº 015.876.822-14, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  440,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as necessidades 
de atendimento de despesas eventuais de pequenos vultos desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada no DOE nº 
34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/959633.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a cidade 
de Recife-PE, no período de 18 a 21/11/2020, a convite do Gabinete do 
Governador, para que esta Secretaria de Estado se faça presente em pro-
gramação relacionada ao Projeto Territórios de Paz – TERPAZ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 601849

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 208/2020 – GABINETE, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento n° 066852 01 55 2020 1 00282 035 0314468 28;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 57228697/2, ocupante do cargo TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS - CIÊNCIAS ECONÔMICAS, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, a contar de 11/11/2020 a 09/05/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 11 de Novembro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
 Diretor-Presidente

Protocolo: 601915

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 067/2020 – DIRAD/FAPESPA, 
DE 17 NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela
PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE nº 
34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/959719,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES DE SOUSA
MATRICULA: 5198793/3
CARGO: Diretor
TRAJETO: Belém/PA-Recife/PA-Belém/PA
PERÍODO: 18/11/2020 a 22/11/2020
QUANTIDADE: 4,5 diárias
OBJETIVO: Participar junto com a comitiva do “TERPAZ”, e do Governo do 
Estado da visita técnica ao programa COMPAZ (análogo ao TerPaz),
objetivando verifi car as áreas e as modalidades dos serviços públicos ofer-
tados e metodologia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 17 de novembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 601873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 056/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA LÚCIA FARIAS VIDAL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 17/11/2020 a 04/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 601840
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 

N° 053/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUIZA MARLENE OLIVEIRA DIAS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 17/11/2020 a 11/08/2021
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 601836

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 030/2020 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 010/2020 - PARTES: PRODEPA 
E CONECTA DISTRIBUIDOR DE BATERIAS LTDA - ME - OBEJETO: Aqui-
sição de materiais e equipamentos de telecomunicações – baterias esta-
cionárias - DATA DA ASSINATURA: 05/11/2020 - VIGÊNCIA: 05/11/2020 
a 04/11/2021 - VALOR (R$): 60.900,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1508.7669 – 449030 - FONTE DE RECURSO: 0660 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CON-
TRATADO: Curitiba, Paraná, Rua Deputado Estefano Mikilita, nº 125 – 6º 
andar, sala 610 – bairro Portão,  Cep 81.070.430.

Protocolo: 601301
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 033/2020 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2020 - PARTES: PRODEPA E MA-
XXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - OBEJETO: Prestação de 
serviço de administração e intermediação de auxílio alimentação aos em-
pregados da CONTRATANTE, para a aquisição de gêneros alimentícios atra-
vés de rede conveniada - DATA DA ASSINATURA: 16/11/2020 - VIGÊNCIA: 
16/11/2020 a 15/11/2021 - VALOR (R$): 4.475.603,84 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - 


